
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 89 del 07/05/2025

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione - Domenica 8

e Lunedì 9 giugno 2025. Delimitazione e assegnazione degli spazi per la
propaganda elettorale.

L’anno duemilaventicinque, il giorno sette del mese di Maggio, alle ore 19,00 e seguenti, nella sala
delle advmanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con
l’intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 ASSESSORE XSGRO’ GIUSEPPE MARIA

4 2N. presenti

Presiede la seduta Presiede la seduta l’Avv. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi deU’art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la

Giunta a deliberare in ordine all’argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 89 del 07/05/2025



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante “Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l’allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Referendum abrogativi ex art. 75

della Costituzione - Domenica 8 e Lunedì 9 giugno 2025. Delimitazione e assegnazione degli
spazi per la propaganda elettorale.

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente atto con
la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende
integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. 89 del 07/05/2025



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
1° SETTORE - AFFARI GENERALI

SERVIZI DEMOGRAFICI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione - Domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025.
Delimitazione e assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale.

Oggetto:

Premesso che

- con D.P.R. del 25 marzo 2025, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale serie generale n.75 del
31 marzo 2025, sono stati indetti per il giorno 8 e 9 giugno 2025, i cinque referendum popolari abrogativi
ex art.75 della costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della corte costituzionale nn. 56,

11, 12, 13, 14 e 15 in data 20 gennaio - 7 febbraio 2025;

- con nota prot. n. 0037568 del 28 aprile 2025, la Prefettura di Agrigento ha fornito le indicazioni operative per

l’organizzazione della propaganda elettorale, ai sensi della legge 4 aprile 1956, n. 212, anche in considerazione
delle disposizioni di contenimento dei costi introdotte dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità
2014), per i comuni con più di 150 abitanti;

- in caso di svolgimento contemporaneo di più referendum, a ciascun partito o gruppo politico rappresentato in
Parlamento spetta un unico spazio, da richiedere con una sola domanda, mentre ai promotori di ciascun referendum
spetta un apposito spazio per ogni singolo quesito, previa domanda;

Richiamata

- la circolare del Ministero deH’Intemo - Direzione Generale deH’Amministrazione Civile - Servizio Elettorale, n.

1943A^ dell’8 aprile 1980, relativa alla disciplina della propaganda elettorale;
Dato atto che

- ai sensi dell’art. 52, comma 4, della legge 25 maggio 1970, n. 352, e dell’art. 4, comma 1, della legge 4 aprile
1956, n. 212, entro il 34° giorno antecedente la data della votazione (ossia entro lunedì 5 maggio 2025) con

protocollo n. 10233 e successiva integrazione con protocollo n. 10304, è pervenuta n. 1 (una) istanza di
assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale da parte di partiti/gruppi politici rappresentati in Parlamento
0 promotori del referendum;

Considerato che

- per ogni domanda accolta deve essere assegnata, negli appositi tabelloni predisposti sul territorio comunale, una

sezione di metri 2 di altezza per metri 1 di base;
Osservato che

- l’assegnazione degli spazi avviene da sinistra a destra secondo l’ordine cronologico di presentazione delle
domande, come stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modifiche;

Visti:

la determinazione dirigenziale n.256 del 01/04/2025 di eonferimento incarico di Funzionario di posizione di
elevata qualificazione nel 1° settore Affari Generali;

il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

il D.Lgs. n. 165/2001;

il D.Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto Comunale vigente;
i regolamenti comunali (Organizzazione, Contabilità, Controlli Interni);
l’O.R.EE.LL.;

gli atti d’ufficio.
PROPONE

alla Giunta Comunale di:



1. Delimitare, per l’uso di propaganda elettorale in occasione dei referendum abrogativi dell’8 e 9 giugno 2025, i
seguenti spazi pubblici:
-Via Mascagni - Muro ex mercato ortofrutticolo
- Piazza Matteotti - Parete destra dell’ex mattatoio comunale

- Corso Margherita - Edifici case popolari
-Via Chiaramonte - Muro ex Arena

- Corso Margherita - Muro Scuole
-Via Presti - Muro Istituto Tecnico “Giovanni XXIII”

-Via Brodolini - Muro Campo Sportivo Polivalente
- Via Messina - Muro Forestale, angolo Via Marconi/intersezione Via Bonifacio;
Ripartire i predetti spazi in sezioni, ciascuna di metri 2 (altezza) per metri 1 (base), in numero pari alle istanze

pervenute;

Assegnare le sezioni secondo l’ordine cronologico di presentazione delle istanze, su un’unica linea orizzontale da
sinistra verso destra;

Dichiarare la presente di immediata esecuzione, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/1991;

Assegnare uno spazio disponibile al solo soggetto che ha presentato regolare istanza nei termini previsti, in quanto
unica istanza pervenuta, disponendo che l’assegnazione avvenga nella prima sezione utile da sinistra a destra.
Precisare che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di pubblicazione nella sezione
"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale dell’Ente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013, ma sarà pubblicato
esclusivamente all’Albo Pretorio Online.

2.

3.

4.

5.

6.

Il Funzionario Incaricato di Posizione

di Elevi^ Qualificazione
(Geo nk Luigi Marino)

I



Proposta di Deliberazione ad oggetto: Referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione - Domenica 8 e

lunedì 9 giugno 2025. Delimitazione e assegnazione degli spazi per la propaganda elettorale.

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, comma 1, della legge 8/6/1990, n.l42 come modificato dall'art.
12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11
dicembre 1991, n. 48, dell’art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 D.

Lgs. 267/2000 (TUEL).

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la corra ;zza dell'azione.

Ribera, lì ^

IL dirige; TERIM DEL I SETTORE

'Igffaele Gallo)(Doi

/

I



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del .P..?. .MA8; ^025
Votazione . ì H V

Immediata esecutività no

Il Sindaco

(A#., tep Ri]

I Componenti
Firma

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

ADI CARO GIOVANNI

./55e\-^T^MICELI ROSALIA

n
SGRO’ GIUSEPPE MARIA

r

V/



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

SSESSORE ANZIANO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg. 15 consecutivi a partire dal giorno
fino al

e

Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 0 ? MAS. 2025

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

^Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera, li fj ?

IL SEf^TARIO E

IZ

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento finnato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e nonne collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n.


